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INFORME DE AUDITORIA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS
EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los accionistas de CENTRO KURSAAL - KURSAAL ELKARGUNEA, S.A.:
Opinion

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas d¢ CENTRO KURSAAL - KURSAAL ELKARGUNEA,
S.A. que comprenden el balance abreviado a 31 de diciembre de 2019, la cuenta de pérdidas y ganancias
abreviada, el estado abreviado de cambios en el patrimonio neto, y la memoria abreviada correspondientes
al gjercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinidn, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la
imagen fiel del patrimonio y de la situacién financiera de CENTRO KURSAAL - KURSAAL
ELKARGUNEA, S.A., a 31 de diciembre de 2019, asi como de sus resultados correspondientes al ejercicio
terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de informacién financiera que resulta de
aplicacion (que se identifica en la Nota 2.a. de la memoria abreviada) y, en particular, con los principios y
criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de
auditoria de cuentas vigente en Espafia. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se
describen mas adelante en la seccion Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las
cuentas anuales abreviadas de nuestro informe.

Somos independientes de la sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de
independencia, que son aplicables a nuestra auditoria de las cuentas anuales en Espafia segin lo exigido por
la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas. En este sentido, no hemos prestado
servicios distintos a los de la auditoria de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de
acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia
de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y
adecuada para nuestra opinion.



LKS AUDITORES, S. L. P.

CENTRO KURSAAL - KURSAAL ELKARGUNEA, S.A.

Informe de auditoria de Cuentas Anuales abreviadas a 31 de diciembre de 2019
emitido por un auditor independiente

Aspectos mds relevantes de la auditoria

Los aspectos mas relevantes de la auditoria son aquellos que, segiin nuestro juicio profesional, han sido
considerados como los riesgos de incorreccion material mas significativos en nuestra auditoria de las
cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra
auditoria de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formacion de nuestra opinién sobre
éstas, y no expresamos una opinién por separado sobre esos riesgos.

Valoracion y presentacion del Inmovilizado intangible y material

Descripcion

La sociedad tiene registrado en su balance abreviado a 31 de diciembre de 2019 inmovilizado
intangible y material por un importe neto de amortizaciones y deterioros de 34.249.522,87 euros, que
se corresponde con los costes de adquisicion del edificio Kursaal, sus instalaciones y equipamiento,
asi como el derecho de uso de superficie, los cuales son objeto de amortizacién en funcién de la vida
util estimada, y atendiendo a la duracién de los contratos suscritos. La informacion relevante relativa a
dicho inmovilizado intangible y material se describe en las notas 4.a), 4.b), 4.c), 5 y 6 de la memoria
abreviada adjunta.

La revisién de los epigrafes anteriormente indicados, ha sido un tema significativo en nuestra
auditoria, dado que representan el 82,18 por ciento del total activo.

Nuestra respuesta

Como parte de nuestro trabajo de auditoria, hemos revisado la informacién y presentacion de los
elementos de inmovilizado en las cuentas anuales abreviadas, su amortizacién en base a las vidas
utiles asignadas recalculando el coste por amortizacion registrado por la sociedad durante el ejercicio,
la activacion de los nuevos elementos adquiridos en el ejercicio, asi como las bajas registradas en el
mismo.

En base a los procedimientos que hemos realizado, consideramos que el tratamiento contable y el
desglose de informacion revelada en las cuentas anuales, respecto al inmovilizado intangible y
material, es razonable y coherente con la evidencia obtenida.

Otra informacion: Informe de gestion
La otra informacion comprende exclusivamente el informe de gestion del ejercicio 2019, cuya formulacion

es responsabilidad de los administradores de la sociedad y no forma parte integrante de las cuentas anuales
abreviadas.
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Nuestra opinién de auditoria sobre las cuentas anuales abreviadas no cubre el informe de gestion. Nuestra
responsabilidad sobre el informe de gestion, de conformidad con lo exigido por la normativa reguladora de
la actividad de auditoria de cuentas, consiste en evaluar e informar sobre la concordancia del informe de
gestion con las cuentas anuales abreviadas, a partir del conocimiento de la entidad obtenido en la
realizacion de la auditoria de las citadas cuentas y sin incluir informacion distinta de la obtenida como
evidencia durante la misma. Asimismo, nuestra responsabilidad consiste en evaluar e informar de si el
contenido y presentacion del informe de gestion son conformes a la normativa que resulta de aplicacion. Si,
basandonos en el trabajo que hemos realizado, concluimos que existen incorrecciones materiales, estamos
obligados a informar de ello.

Sobre la base del trabajo realizado, segin lo descrito en el parrafo anterior, la informacién que contiene el
informe de gestion concuerda con la de las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2019 y su contenido y
presentacién son conformes a la normativa que resulta de aplicacion.

Responsabilidad de los administradores en relacion con las cuentas anuales abreviadas

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que
expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situacion financiera y de los resultados de la sociedad, de
conformidad con el marco normativo de informacién financiera aplicable a la entidad en Espaifia, y del
control interno que consideren necesario para permitir la preparacion de cuentas anuales abreviadas libres
de incorreccion material, debida a fraude o error.

En la preparacion de las cuentas anuales abreviadas, los administradores son responsables de la valoracion
de la capacidad de la sociedad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, segin
corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio
contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intencién de liquidar la
sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relacion con la auditoria de las cuentas anuales abreviadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su
conjunto estan libres de incorreccién material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoria que
contiene nuestra opinién. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una
auditoria realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de cuentas
vigente en Espafia siempre detecte una incorreccion material cuando existe. Las incorrecciones pueden
deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse
razonablemente que influyan en las decisiones econémicas que los usuarios toman basandose en las
cuentas anuales abreviadas.
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Como parte de una auditoria de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoria de
cuentas vigente en Espaiia, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo
profesional durante toda la auditoria. También:

e Identificamos y valoramos los riesgos de incorreccion material en las cuentas anuales abreviadas,
debida a fraude o error, disefiamos y aplicamos procedimientos de auditoria para responder a dichos
riesgos y obtenemos evidencia de auditoria suficiente y adecuada para proporcionar una base para
nuestra opinion. El riesgo de no detectar una incorreccion material debida a fraude es mds elevado que
en el caso de una incorreccion material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusion,
falsificacion, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erréneas, o la elusion del
control interno.

e Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoria con el fin de disefiar
procedimientos de auditoria que sean adecuados en funcién de las circunstancias, y no con la finalidad
de expresar una opinion sobre la eficacia del control interno de la entidad.

e Evaluamos si las politicas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones
contables y la correspondiente informacion revelada por los administradores.

e Concluimos sobre si es adecuada la utilizacion, por los administradores, del principio contable de
empresa en funcionamiento y, basandonos en la evidencia de auditoria obtenida, concluimos sobre si
existe 0 no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar
dudas significativas sobre la capacidad de la sociedad para continuar como empresa en funcionamiento.
Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atencién en nuestro
informe de auditoria sobre la correspondiente informacion revelada en las cuentas anuales abreviadas o,
si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opiniéon modificada. Nuestras
conclusiones se basan en la evidencia de auditoria obtenida hasta la fecha de nuestro informe de
auditoria. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la sociedad deje de
ser una empresa en funcionamiento.

e Evaluamos la presentacion global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas,
incluida la informacién revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y
hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los administradores de la entidad en relacién con, entre otras cuestiones, el alcance
y el momento de realizacion de la auditoria planificados y los hallazgos significativos de la auditoria, asi
como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la
auditoria.
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Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicacién a los administradores de la entidad,
determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoria de las cuentas anuales
abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados mas significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoria salvo que las disposiciones legales o

reglamentarias prohiban revelar piiblicamente la cuestion.
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CUENTAS ANUALES ABREVIADAS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019
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CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2019




CENTRO KURSAAL- KURSAAL ELKARGUNEA, S.A.
BALANCES DE SITUACION ABREVIADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(Euros)

ACTIVO

31-dic-19

31-dic-18

PATRIMONIO NETO Y PASIVO

31-dic-19

31-dic-18

A) ACTIVO NO CORRIENTE

I.  Inmovilizado intangible (Nota 5)
1. Inmovilizado material (Nota 6)

lll. Inversiones financieras a I/p

B) ACTIVO CORRIENTE
|. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar- (Nota 7)
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios
2. Otros deudores

11. Periodificaciones a corto plazo

I1I. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes- (Nota 7)

34.252.333,68

1.836.100,84
32.413.422,03

2.810,81

7.421.744,85
1.724.577,39
1.675.663,11
48.914,28
90.932,04

5.606.235,42

35.517.945,95

1.911.567,44
33.603.567,70

2.810,81

5.867.742,60
892.859,84
768.878,75
123.981,09
39.570,81

4.935.311,95

A) PATRIMONIO NETO
A-1) FONDOS PROPIOS
|. Capital (Nota 9)
1. Capital escriturado
IIl. Prima de emision
Ill. Reservas
V. Resultados de ejercicios anteriores
V. Resultado del ejercicio
A-2') SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS (Nota 12)

B) PASIVO NO CORRIENTE

|. Deudas a largo plazo (Nota 8)
1. Oftros pasivos financieros

Il. Pasivos por impuesto diferido (Nota 12)
lll. Periodificaciones a largo plazo (Nota 8)
C) PASIVO CORRIENTE

I. Deudas a corto plazo (Nota 8)
1. Otros pasivos financieros

1. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (Nota 8)
1. Proveedores
2. Otros acreedores

11l. Periodificaciones a corto plazo

33.172.133,47
19.873.212,63
10.211.500,00
10.211.500,00
13.053.982,90
1.805.784,76
(5.135.795,24)
(62.259,79)
13.298.920,84

5.487.107,51

40.804,32
40.804,32

3.324.730,22
2.121.572,97
3.014.837,55

1.567.505,75
1.567.505,75

1.408.554,52
1.072.706,75
335.847,77

38.777,28

32.536.356,82
19.336.172,12
9.612.200,00
9.612.200,00
13.053.982,90
1.799.705,06

(5.190.512,52)
60.796,68
13.200.184,70

6.404.301,29

42.127,51
42.127,51

4.168.479,37
2.193.694,41
2.445.030,44

968.101,67
968.101,67

1.423.418,37
1.075.759,29
347.659,08

53.510,40

TOTAL ACTIVO

41.674.078,53

41.385.688,55

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO

41.674.078,53

41.385.688,55

Las notas 1 a 16 descritas en la memoria abreviada adjunta forman parte integrante de los Balances de Situacion Abreviados al 31 de diciembre de 2019y 2018

Donostia - San Sebastian, 24 de junio de 2020




CENTRO KURSAAL-KURSAAL ELKARGUNEA, S.A.

CUENTAS DE PERDIDAS Y GANANCIAS ABREVIADAS CORRESPONDIENTES
A LOS EJERCICIOS ANUALES FINALIZADOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(Euros)

31-dic-19

31-dic-18

OPERACIONES CONTINUADAS
1. Importe neto de la cifra de negocios (nota 11a)
2. Aprovisionamientos (nota 11b)
3.0tros ingresos de explotacion
4. Gastos de personal (nota 13)
a) Sueldos, salarios y asimilados
b) Cargas sociales

5.0tros gastos de explotacion (nota 11c)

6.Amortizacion del inmovilizado (notas 5 y 6)

5.083.873,97
(2.461.328,68)

1.122.996,15
(1.027.187,57)
(786.058,84)
(241.128,73)
(1.846.244,73)

(1.678.640,50)

4.761.989,78
(2.016.828,30)

1.073.879,16
(927.625,04)
(712.370,13)
(215.254,91)
(1.895.398,67)

(1.683.762,23)

7.Imputacion de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras (nota 12) 745.013,01 794.402,48
8.Deterioro y rtdo. por enejenaciones del inmovilizado (741,44) (45.860,50)
A) RESULTADO DE LA EXPLOTACION (62.259,79) 60.796,68
9.Ingresos financieros

10.Gastos financieros

B) RESULTADO FINANCIERO

C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (62.259,79) 60.796,68
D) RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE ACTIVIDADES CONTINUADAS (62.259,79) 60.796,68
RESULTADO DEL EJERCICIO (62.259,79) 60.796,68

Las notas 1 a 16 descritas en la memoria abreviada adjunta forman parte integrante de las cuentas de pérdidas y ganancias abreviadas de los

ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2019y 2018

Donostia - San Sebastian, 24 de junio de 2020




CENTRO KURSAAL- KURSAAL ELKARGUNEA, S.A.

ESTADOS ABREVIADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

A) ESTADOS ABREVIADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS A 31 DE DICIEMBRE DE 2019 Y 2018

(Euros)

Notas a.la Ejercicio 2019 Ejercicio 2018
Memoria
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias. (62.259,79) 60.796,68
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto.

I. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. (Nota 12) 0,00 0,00
II. Efecto impositivo. 694.746,56 0,00
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto 694.746,56 0,00

(T+1II).
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias.

II1. Subvenciones, donaciones y legados recibidos. (Nota 12) (745.013,01) (794.402,48)
IV. Efecto impositivo. 149.002,60 190.656,60
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias (III+IV) (596.010,41) (603.745,88)

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B + C) 36.476,36 (542.949,20)

Las notas 1 a 16 descritas en la memoria abreviada adjunta forman parte integrante de los estados abreviados de

ingresos y gastos reconocidos de los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2019y 2018

Donostia - San Sebastian, 24 de junio de 2020




CENTRO KURSAAL- KURSAAL ELKARGUNEA, S.A.

B) ESTADO ABREVIADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DE LOS EJERCICIOS 2019 Y 2018

(Euros)
Reserva por
Capital Prima de emisién Reservas Legales Reservas Voluntarias redondeopde Resultado de Ejercicios Anteriores Re:juel::ic:::i)odel Subvenciones, donaciones y legados TOTAL
Euro

A. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2017 8.812.700,00 13.053.982,90 234.024,27 1.565.523,43 157,36 (4.952.070,85) (238.441,67) 13.803.930,58 32.279.806,02
B. SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2018 8.812.700,00 13.053.982,90 234.024,27 1.565.523,43 157,36 (4.952.070,85) (238.441,67) 13.803.930,58 32.279.806,02
I Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - - 60.796,68 (603.745,88) (542.949,20).
. Otras variaciones del patrimonio neto 799.500,00 - - - - (238.441,67) 238.441,67 - 799.500,00

C. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2018 9.612.200,00 13.053.982,90 234.024,27 1.565.523,43 157,36 (5.190.512,52) 60.796,68 13.200.184,70 32.536.356,82
D. SALDO AJUSTADO AL INICIO DEL EJERCICIO 2019 9.612.200,00 13.053.982,90 234.024,27 1.565.523,43 157,36 (5.190.512,52) 60.796,68 13.200.184,70 32.536.356,82
| Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - - (62.259,79) 98.736,14 36.476,35
. Otras variaciones del patrimonio neto 599.300,00 - 6.079,70 - - 54.716,98 (60.796,68) - 599.300,00

E. SALDO FINAL DEL EJERCICIO 2019 10.211.500,00 13.053.982,90 240.103,97 1.565.523,43 157,36 (5.135.795,54) (62.259,79) 13.298.920,84 33.172.133,17

Las notas 1 a 16 descritas en la memoria abreviada adjunta forman parte integrante del estado abreviado total de cambios en el patrimonio neto de los ejercicos anuales terminados el 31 de diciembre de 2019 y 2018

Donostia - San Sebastian, 24 de junio de 2020




Memoria

31 de diciembre de 2019

CENTRO KURSAAL - KURSAAL ELKARGUNEA, S.A.

MEMORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO ANUAL
TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

1.- ACTIVIDAD DE LA SOCIEDAD. -

CENTRO KURSAAL - KURSAAL ELKARGUNEA, S.A., en adelante la
Sociedad o CENTRO KURSAAL, se constituy6, con caracter indefinido,
mediante escritura publica de fecha 14 de septiembre de 1994. Si bien
inicialmente la Sociedad fue constituida por el Ayuntamiento de San Sebastian,
la Diputacién Foral de Guiptzcoa y el Gobierno Vasco, con una participacién
en el capital social exactamente igual para cada una de las partes fundadoras,
actualmente la participacion en la sociedad queda limitada a partes iguales
entre el Ayuntamiento de San Sebastidn y la Diputacién Foral de Guiptzcoa.

Con fecha 16 de julio de 1996 la Junta General Extraordinaria de la Sociedad
acord6 por unanimidad, entre otros aspectos, la sustitucion del objeto social
establecido en la escritura de constitucion, por el de la promocién, gestion y
ejecucion de la construccion del Auditorio y Palacio de Congresos de San
Sebastian, asi como la explotaciéon mercantil de todas las instalaciones que
resulten de la construcciéon de los edificios y la realizacion de cuantas
actividades fueren procedentes como tal Auditorio y Palacio de Congresos.

Desde la creacion de la Sociedad y hasta la inauguracién del Centro como tal en
agosto de 1999, la actividad se habia limitado a la gestion y ejecucién de la
construccién del mismo, asi como a la promocién del proyecto. A partir de la
referida fecha se inicié la actividad de explotaciéon mercantil propia de un
auditorio y un palacio de congresos.

La Sociedad tiene por objeto la promocion, gestion y ejecucion de la
construccion del Auditorio y Palacio de Congresos de San Sebastian, asi como
la explotacion mercantil de todas las instalaciones que resulten de la
construcciéon de los edificios y la realizacién de cuantas actividades fueren
procedentes como tal Auditorio y Palacio de Congresos de San Sebastian.

Adicionalmente, desde el 5 de diciembre de 2013, la Sociedad tiene por objeto
la promocién de actividades culturales en sus propias instalaciones, la
proyeccion de las manifestaciones culturales propias de la cultura vasca y la
contribucién al establecimiento de una imagen mas adecuada de la misma.

Donostia - San Sebastidn, 24 de junio de 2020




Memoria

31 de diciembre de 2019

El domicilio social de la Sociedad se encuentra en San Sebastidn, Avenida de
Zurriola, 1.

Dada la actividad a la que se dedica la Sociedad, la misma no tiene
responsabilidades, gastos, activos, ni provisiones y contingencias de naturaleza
medioambiental que pudieran ser significativos en relacién con el patrimonio,
la situacion financiera y los resultados de la misma. Por este motivo no se
incluyen desgloses especificos en la presente memoria de las cuentas anuales
respecto a informacién de cuestiones medioambientales.

De acuerdo con la legislaciéon vigente, al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la
sociedad no estd obligada a formular cuentas anuales consolidadas, de acuerdo
con el contenido del articulo 42 del Cédigo de Comercio.

Las presentes cuentas anuales abreviadas se presentan en euros, dado que el
euro es la moneda del entorno econémico en el que opera la Sociedad.

2.-BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES. -

a) Marco normativo de informacion financiera aplicable a la sociedad

Estas cuentas anuales abreviadas han sido formuladas por los
administradores de acuerdo con el marco normativo de informacién
financiera aplicable a la sociedad, que es el establecido en:

a. El Coédigo de Comercio y la restante legislacion mercantil.

b. El Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital.

c. Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de

16 de noviembre, y sus posteriores modificaciones.

d. Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de
Contabilidad y Auditoria de Cuentas en desarrollo del Plan General de
Contabilidad y sus normas complementarias.

e. Elresto de la normativa contable espafola que resulte de aplicacion.
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b) Imagen fiel:

Las cuentas anuales abreviadas correspondientes al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2019, se han preparado a partir de los registros contables
de la sociedad, y se presentan de acuerdo con el marco normativo de
informacion financiera aplicable que le resulta de aplicacién a la sociedad, y en
particular, con los principios y criterios contables en él contenidos, de forma
que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera y de los
resultados de sus operaciones durante dicho ejercicio.

Estas cuentas anuales abreviadas, que han sido formuladas por los
Administradores de la Sociedad, se someterdn a la aprobacién de la Junta
General de Accionistas, el proximo mes de Marzo estimdndose que seran
aprobadas sin ninguna modificacién.

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no se
hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.

¢) Principios contables:

Los principios y practicas de contabilidad que se han aplicado en la preparacién
de las cuentas anuales abreviadas son los recogidos en el Cédigo de Comercio
y en la vigente Ley de Sociedades de Capital, asi como en el Plan General de
Contabilidad, aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre y
las modificaciones posteriores incorporados al mismo. No existe ningin
principio contable obligatorio que, pudiendo tener un efecto significativo, no se
haya aplicado en la elaboracién de estas Cuentas Anuales Abreviadas.

d) Aspectos criticos de la valoracién y estimacién de la incertidumbre:

La Sociedad ha elaborado sus cuentas anuales bajo el principio de empresa en
funcionamiento, sin que exista ningan tipo de riesgo importante que pueda
suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio
siguiente.
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e) Comparacién de la informacion:

No existen razones excepcionales que impidan la comparacion de las cuentas
anuales abreviadas del ejercicio 2019 con las del ejercicio precedente.

f) Cuentas anuales abreviadas

La Sociedad cumple con los requisitos exigidos en los arts. 257 y 258 de la Ley
de Sociedades de Capital, por lo que tiene la facultad de formular balance,
cuenta de pérdidas y ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto y
memoria en modelos abreviados. El estado de cambios en el patrimonio neto
no es obligatorio.

g) Cambios en criterios contables
Durante el ejercicio 2019 no se han producido cambios de criterios contables
significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2018.

h) Responsabilidad de la informacién
La informacion contenida en estas cuentas anuales abreviadas es

responsabilidad del Consejo de Administracién de la Sociedad.

i) Correccion de errores
En la elaboracién de las cuentas anuales abreviadas no se ha detectado ningtin

error significativo que haya supuesto la re expresion de los importes incluidos
en las cuentas anuales abreviadas del ejercicio 2018.
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3.- DISTRIBUCION DE RESULTADOS. -

La propuesta de distribuciéon de los resultados correspondientes al ejercicio
2019 que los Administradores someteran a la aprobacién de la Junta General de
Accionistas de la Sociedad, asi como la ya aprobada para el ejercicio 2018, es la
siguiente, en euros:

2019 2018
Reserva legal 6.079,70
Resultados ejercicios anteriores (62.259,79) 5471798
Resultado del ejercicio (62.259,79) 60.796,98

4.-NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION. -

Los criterios contables aplicados en relacion con las partidas mas significativas son
los siguientes:

a) Inmovilizado Intangible:

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su coste de adquisicién y,
posteriormente, se valoran a su coste, neto de su correspondiente amortizacion
acumulada y de las pérdidas por deterioro que, en su caso, hayan
experimentado.

La Sociedad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido
producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro,
utilizdndose como contrapartida el epigrafe “Pérdidas netas por deterioro” de
la cuenta de pérdidas y ganancias. Los criterios para el reconocimiento de las
pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las recuperaciones de
las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores son similares a los
aplicados para los activos materiales. Durante estos ejercicios no se han
reconocido “Pérdidas netas por deterioro” derivadas de estos activos
intangibles.
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I Derechos sobre el suelo

El terreno sobre el que la Sociedad ha construido el edificio es propiedad del
Ayuntamiento de San Sebastian, disfrutando la sociedad del derecho de uso del
mismo por un periodo de 50 afios. La amortizacién se realiza de una forma
lineal durante el periodo de disfrute del derecho de uso.

II Propiedad Industrial

Los gastos de registro de marcas se hallan valorados a su coste de adquisicion
neto de su correspondiente amortizacién acumulada, calculada de acuerdo con
el método lineal durante la vida atil estimada de las mismas, que es de 10 afios.

III Las aplicaciones informdticas

Corresponden a los costes de adquisicién y desarrollo incurridos en relacién
con los sistemas informéticos basicos para la gestion de la Sociedad. La
amortizacion de las aplicaciones informaticas se realiza linealmente en un
periodo de cuatro afios desde la entrada en explotacién de cada aplicacion.

Los costes de mantenimiento de los sistemas informaticos se imputan a
resultados del ejercicio en que se incurren.

b) Inmovilizado Material:

Los bienes comprendidos en el Inmovilizado Material se encuentran valorados
a su coste de adquisicion, neto de su correspondiente amortizaciéon acumulada
y las pérdidas por deterioro (Nota 4.c)) que hayan experimentado.
Adicionalmente al precio pagado por la adquisicién de cada elemento, el coste
también incluiria los gastos financieros devengados durante el periodo de
construcciéon que fueran directamente atribuibles a la construccién de los
activos siempre que requieran un tiempo sustancial antes de estar listos para su
uso. Durante los ultimos ejercicios no se han activado importes por este
concepto.

Las sustituciones o renovaciones de elementos completos, los costes de
ampliacién, modernizacion o mejora que aumentan la vida til del bien objeto,
su productividad, o su capacidad econdémica, se contabilizan como mayor
importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los
elementos sustituidos o renovados.
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Los gastos periodicos de mantenimiento, conservacién y reparacion se imputan
a resultados, siguiendo el principio de devengo, como coste del ejercicio en que
se incurren.

La Sociedad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitacién
para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores
para la cobertura de tales obligaciones de futuro.

La Sociedad amortiza su inmovilizado material a partir de su entrada en
funcionamiento siguiendo el método lineal sobre el coste de adquisicién de los
activos menos su valor residual (si lo tienen); Se considero el uno de septiembre
de 1999 como fecha de entrada en funcionamiento del auditorio y palacio de
congresos, momento en el que se estimé6 que la obra se encontraba
fundamentalmente terminada, iniciindose el periodo de amortizaciéon de la
misma.

La amortizaciéon del inmovilizado se efectia siguiendo el método lineal,
mediante la aplicacién del porcentaje anual resultante de considerar una vida
atil estimada segtn el siguiente detalle:

Anos de
Vida Util
Media
Estimada
Construcciones 33-50
Instalaciones técnicas y maquinaria 10-20
Otras instalaciones, utillaje y mobiliario 10
Otro inmovilizado 4

La Sociedad evaltia y determina las correcciones valorativas por deterioro y las
reversiones de las pérdidas por deterioro de valor del inmovilizado material de
acuerdo con los criterios que se mencionan en la Nota 4.c) deterioro del valor
de los activos no financieros.

El beneficio o pérdida resultante de la enajenacién o el retiro de un activo se

calcula como la diferencia entre el beneficio de la venta y el importe en libros
del activo, y se reconoce en la de pérdidas y ganancias.
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c) Deterioro del valor de los activos

A la fecha de cierre de cada ejercicio, la Sociedad evalta el valor neto contable
de su inmovilizado para comprobar si hay pérdidas por deterioro en el valor de
los activos. Si, como resultado de esta evaluacién, el valor realizable del bien
resulta ser inferior al valor neto contable, se registra una pérdida por deterioro
en la cuenta de pérdidas y ganancias en el epigrafe “Deterioro y resultado por
enajenaciones del inmovilizado”, reduciendo el valor neto contable del bien a
su valor realizable. El valor realizable del bien es el mayor entre su valor de
realizacién en el mercado y su valor en uso. Para la determinacién del valor en
uso, los flujos de caja estimados se descuentan para determinar su valor actual,
utilizando tipos de interés razonables.

En el ejercicio 2019 la Sociedad ha reconocido una pérdida por deterioro de su
inmovilizado material por importe de 741,44 euros (45.860,50 euros el ejercicio
anterior), en relaciéon a varios elementos que han tenido que ser sustituidos
antes del transcurso de su vida util estimada.

d) Instrumentos financieros
I Activos financieros:

Los activos financieros se reconocen en el Balance de Situacién cuando se lleva
a cabo su adquisicién y se registran inicialmente a su valor razonable,
incluyéndose en general, los costes de la operacién.

La Sociedad clasifica sus activos financieros de la siguiente manera:

Préstamos y partidas a cobrar: Son aquellos activos financieros originados por
la sociedad en la venta de bienes y la prestacion de servicios por operaciones de
trafico de la empresa. Los activos incluidos en esta categoria son valorados en
el momento de su reconocimiento en el balance a su valor razonable, que
equivale al valor razonable de la contraprestacion entregada més los gastos de
transacciéon que les sean directamente atribuibles, siendo posteriormente
valorados a su “coste amortizado” utilizando la tasa de interés efectivo. La
Sociedad registra las correspondientes provisiones por la diferencia existente
entre el importe que se estima recuperar de las cuentas a cobrar, descontado
éste al tipo de interés efectivo original de la operacion, y el valor en libros por
el que se encuentran registradas.

Activos financieros mantenidos para negociar: Se incluyen activos financieros
adquiridos con el propésito de venderlos en el corto plazo. Estos activos se
valoran posteriormente a su valor razonable y, en su caso, los cambios en el
mismo se registran directamente en la cuenta de pérdidas y ganancias. Se
clasifican en esta categoria las inversiones financieras a corto plazo.
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Efectivo y otros activos liquidos equivalentes: El efectivo y otros activos
liquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja, los depésitos a la vista en
entidades de crédito y otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un
vencimiento original de no méas de tres meses desde la fecha de su adquisicion.

I Pasivos financieros:

Débitos y partidas a pagar: Son pasivos financieros que tiene la Sociedad y que
se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico
de la empresa, o también aquellos que sin tener un origen comercial, no pueden
ser considerados como instrumentos financieros derivados.

Los débitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la
contraprestacion recibida, ajustada por los costes de la transaccién directamente
atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su
coste amortizado.

Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de
pérdidas y ganancias. Dichos pasivos han sido incluidos en esta categoria de
pasivos desde su reconocimiento inicial, siempre que su valor razonable pueda
ser estimado con fiabilidad. Figuran en el balance de situacién a su valor
razonable y las fluctuaciones de éste se registran en los epigrafes “Gastos
financieros” e “Ingresos financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias,
segun corresponda.

I Instrumentos de patrimonio

Un instrumento de patrimonio representa una participaciéon residual en el
Patrimonio de la Sociedad, una vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad se registran en el
patrimonio neto por el importe recibido, neto de los gastos de emision.

e) Impuestos sobre beneficios:

El gasto por impuesto sobre beneficios de cada ejercicio se calcula en funcion
del resultado econémico antes de impuestos, aumentado o disminuido, segin
corresponda, por las diferencias permanentes con el resultado fiscal,
entendiendo éstas como las producidas entre la base imponible y el resultado
contable antes de impuestos que no revierten en periodos subsiguientes.
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f) Contabilizacién de Ingresos y Gastos:

Las ventas de bienes e ingresos por servicios prestados, se registran sin incluir
los importes correspondientes a los impuestos que gravan estas operaciones,
deduciéndose como menor importe de la operaciéon todos los descuentos,
incluidos o no en factura.

Los importes de los impuestos que recaigan sobre las compras de mercaderias
y demas bienes para su posterior reventa, excluido el Impuesto sobre el Valor
Afadido (I.LV.A.) y los de los transportes que les afecten directamente, se
registran como mayor valor de los bienes o servicios adquiridos.

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo.

Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestacion cobrada o a
cobrar y representan los importes a cobrar por los bienes entregados y los
servicios prestados en el marco ordinario de la actividad, menos descuentos,
IVA y otros impuestos relacionados con las ventas.

Las ventas de bienes se reconocen cuando se han transferido sustancialmente
todos los riesgos y beneficios.

Los ingresos ordinarios asociados a la prestacion de servicios se reconocen
igualmente considerando el grado de realizacion de la prestacion a la fecha de
Balance, siempre y cuando el resultado de la transaccién puede ser estimado
con fiabilidad.

Los ingresos por intereses se devengan siguiendo un criterio financiero
temporal, en funcién del principal pendiente del cobro y el tipo de interés
efectivo aplicable, que es el tipo que iguala exactamente los futuros recibos en
efectivo estimados a lo largo de la vida prevista del activo financiero con el
importe en libros neto de dicho activo.

g) Indemnizaciones por despido

De acuerdo con la normativa laboral vigente, las entidades espafiolas estan
obligadas a indemnizar a aquellos empleados que sean despedidos sin causa
justificada. No existen razones objetivas que hagan necesaria la contabilizacion
de una provisién por este concepto.
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h) Arrendamientos

En los arrendamientos operativos, cuando la Sociedad acttia como arrendadora,
los ingresos procedentes de los contratos de arrendamiento del parking y de la
actividad de alquiler de salas se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias
en el epigrafe de “Importe neto de la cifra de negocios”.

i) Subvenciones, donaciones y legados

Se recogen en este epigrafe las subvenciones de capital concedidas por
Instituciones Pablicas en concepto de ayuda a la financiacién del Centro.

En relacién a las subvenciones de capital, la Sociedad sigue el criterio de
transferir dichas subvenciones a resultados de cada ejercicio linealmente
durante los afios de vida dtil estimada de los activos subvencionados. El
importe que se abona al resultado de cada ejercicio por dicho concepto se
registra en el epigrafe “Subvenciones de capital transferidas al resultado del
ejercicio” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta.

Para la contabilizacién de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la
Sociedad sigue los criterios siguientes:

1. Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: Se valoran
por el valor razonable del importe o el bien concedido, en funcién de si son de
caracter monetario o no, y se imputan a resultados en proporcién a la dotacién
a la amortizacion efectuada en el periodo para los elementos subvencionados o,
en su caso, cuando se produzca su enajenacién o correccion valorativa por
deterioro, con excepciéon de las recibidas de socios o propietarios que se
registran directamente en los fondos propios y no constituyen ingreso alguno.
Esta excepcion no serd de aplicacion cuando la Sociedad pertenezca al Sector
Puablico o cuando la Sociedad promueva actividades de interés general.

2. Subvenciones de caracter reintegrables: Mientras tienen el caricter de
reintegrables se contabilizan como pasivos.

3. Subvenciones de explotacion: Se abonan a resultados en el momento en que
se conceden excepto si se destinan a financiar déficit de explotacion de ejercicios
futuros, en cuyo caso se imputaran en dichos ejercicios. Si se conceden para
financiar gastos especificos, la imputacion se realizard a medida que se
devenguen los gastos financiados.
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j) Derivados y operaciones de cobertura

La politica establecida en la Sociedad es la no utilizaciéon de instrumentos
financieros derivados ni realizacién de operaciones de cobertura.

k) Actuaciones empresariales con incidencia medioambiental

Los costes incurridos en la adquisicion de sistemas, equipos e instalaciones cuyo
objeto sea la eliminacién, limitacién o el control de los posibles impactos que
pudiera ocasionar el normal desarrollo de la actividad de la Sociedad sobre el
medio ambiente se consideran inversiones en inmovilizado.

El resto de los gastos relacionados con el medio ambiente distintos de los
realizados para la adquisicion de elementos de inmovilizado, se consideran
gastos del ejercicio.

Las provisiones de naturaleza medioambiental recogen, en su caso, aquellos
gastos medioambientales que a la fecha de cierre son probables o ciertos pero
indeterminados en cuanto a su importe exacto o a la fecha en que se produciran.
En consecuencia, el importe de dichas provisiones, en su caso, corresponde a la
mejor estimacion posible que se puede realizar en funcién de la informacién
disponible a la fecha de cierre.
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5.-INMOVILIZADO INTANGIBLE. -

El movimiento habido en este epigrafe del balance de situacién a lo largo de los

ejercicios 2019 y 2018 ha sido el siguiente, en euros:

Euros
Saldo al | Entradaso Retiros | Traspasos Saldoal | Entradaso Retiros Traspasos Saldo al
31.12.17 | Dotaciones p 31.12.18 | Dotaciones p 31.12.19
Coste:
Derecho de
uso de 3.005.060,52 _ - - 3.005.060,52 _ - - 3.005.060,52
superficie
Propiedad |, (76 5 2.212,02 - - 26.888,27 - - - 26.888,27
industrial
Aplicaciones |50 75 63 | 7658771 | (74.862,86) - 210.697,68 2.772 - - 213.469,68
informaticas
Aplicaciones
informaéticas - - - - - - - - -
en curso
3.238.709,60 78.799,73 | (74.862,86) - 3.242.646,47 2.772 - - 3.245.41847
Amortizacion
acumulada:
Derecho de
usode | (1.116.880,83) | (60.101,21) - - (1.176.982,04) | (60.101,21) - - (1.237.083,25)
superficie
Propiedad
ndasiria] | (21:840,45) | (883,63) - - (22.724,08) |  (510,06) - - (23.234,14)
Aplicaciones | ) 077 76) | (2.157,99) | 74.862,86 - (131.372,89) | (17.627,33) - - (149.000,22)
informaticas
(1.342.799,04) | (63.142,83) | 74.862,86 - (1.331.079,01) | (78.238,60) - - (1.409.317,61)
Inmovilizado
intangible, 1.895.910,86 1.911.567,46 1.836.100,86
neto

El inmovilizado intangible en uso totalmente amortizado a 31 de diciembre de

2019 ascendi6 a 145.703,15 euros (137.829,97 euros en 2018).
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6.-INMOVILIZADO MATERIAL. -

El movimiento habido durante los ejercicios 2019 y 2018 en las diferentes cuentas del
inmovilizado material y de sus correspondientes amortizaciones acumuladas ha sido

el siguiente, en euros:

Euros

Saldo al
31.12.17

Entradas o
Dotaciones

Retiros

Traspasos

Saldo al
31.12.18

Entradas o
Dotaciones

Retiros

eds
eIl

Saldo al
31.12.19

Coste:

Terrenos y
Construcciones

49.809.064,90

57.629,35

(57.820,66)

49.808.873,59

25.410,27

49.834.283,86

Instalaciones
técnicas y
maquinaria

19.172.037,30

385.428,61

(16.760)

(28.200)

19.512.505,91

175.675,58

(678,25)

19.687.503,24

Otras
instalaciones,
utillaje y
mobiliario

2.972.004,20

62.148,44

28.200

3.062.352,64

169.214,74

(7.892,11)

3.223.675,27

Otro
inmovilizado

385.431,18

16.537,23

401.968,41

40.697,08

(3.005,68)

439.659,81

Anticipos e
inmovilizado en
curso

Total coste

72.338.537,57

521.743,63

(74.580,66)

72.785.700,54

410.997,67

(11.576,04)

73.185.122,18

Amortizacion acumulada:

Construcc.

(17.716.889,03)

(1.009.968,02)

11.960,50

(18.714.896,55)

(1.011.525,82)

(19.726.422,37)

Instalaciones
técnicas y
maquinaria

(17.197.725,21)

(475.267,97)

16.760

(17.656.233,18)

(465.361,25)

621,88

(18.120.972,55)

Otras
instalaciones,
utillaje y
mobiliario

(2.341.461,61)

(108.622,32)

(2.450.083,93)

(106.283,63)

7.207,04

(2.549.160,52)

Otro
inmovilizado

(334.157,80)

(26.761,08)

(360.918,88)

(17.231,20)

3.005,68

(375.144,40)

Total amort.
Acumulada

(37.590.233,63)

(1.620.619,39)

28.720,50

(39.182.132,52)

(1.600.401,90)

10.834,60

(40.771.699,84)

Pérdidas deterioro
Anticip. Inmov.
inmovilizado
material (Nota
4.c.)

Inmovilizado
material, neto

34.748.303,94

El inmovilizado material en uso totalmente amortizado a 31 de diciembre de 2019

33.603.568,02

ascendi6 a 18.962.861,93 euros (14.378.235,34 euros en el ejercicio anterior).
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Durante el ejercicio 1999 se produjo la entrada en funcionamiento del auditorio y
palacio de congresos una vez realizada la inauguracién oficial el 23 de agosto de dicho
afno.

La financiacién de la inversién requerida para la construccion del edificio se desglosa
de la siguiente manera:

Euros
Ayuntamiento de Donostia/San Sebastidn 20.058.778,98
Diputacién Foral de Gipuzkoa 20.058.778,98
Gobierno Vasco 9.015.181,57
Ministerio de Cultura 6.010.121,04
Cesién Parking y venta Sala de Exposiciones 7.392.448,88

Es politica de la Sociedad formalizar pélizas de seguro para cubrir los posibles riesgos
a que estan sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. A 31 de
diciembre de 2019 y 2018, el valor neto contable de éstos se encontraba cubierto por
las correspondientes pdlizas de seguro.
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7.-ACTIVOS FINANCIEROS. -

a) Activos financieros a corto plazo

Los activos financieros a corto plazo, excluido el efectivo y otros activos liquidos
equivalentes se clasifican a 31 de diciembre de 2019 y 2018, en las siguientes
categorias, en euros:

Clases Instrumentos financieros a corto plazo
Instrumento. Valores representativos de Deudores comerciales
Categorias de P y TOTAL
. . deuda otras cuentas a cobrar
patrimonio

Anos 2019 | 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Préstamos y - - - - 1.675.663,11 | 768.878,75 | 1.675.663,11 | 768.878,75
partidas a cobrar
Activos
financieros ) ) ) } ) ) ) )
mantenidos para
negociar
Total - - - - 1.675.663,11 768.878,75 | 1.675.663,11 | 768.878,75

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la Sociedad tiene un saldo de clientes por
prestaciones de servicios de 1.675.663,11 y 768.878,75 euros, respectivamente.

b) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

La composiciéon a 31 de diciembre de 2019 y 2018, es la siguiente, en euros:

Concepto 2019 2018
Tesoreria 5.606.235,42 4.935.311.95
Otros activos liquidos equivalentes - -
TOTAL 5.606.235,42 4.935.311,95
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Memoria

Los pasivos financieros se clasifican a 31 de diciembre de 2019 y 2018, en las
siguientes categorias, en euros:

Clases Instrumentos financieros a largo plazo Instrumentos financieros a corto plazo
Categorias Ot.ros pasivos Periodificaciones a largo Otros pasivos financieros Acreedores comerciales y TOTAL
financieros plazo otras cuentas a pagar
Afos 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Débitos y
. 40.804,32 | 42.127,51 - - 1.567.505,75 | 968.101,67 1.408.554,52 | 1.423.418,37 | 3.016.864,59 | 2.433.647,55
partidas a pagar
Pasivos a valor
razonable con - - 2.121.572,97 | 2.193.694,41 - - - - 2.121.572,97 | 2.193.694.41
cambiosen Py G
Total 40.804,32 | 4212751 | 2.121.572,97 | 2.193.694,41 | 1.567.505,75 | 968.101,67 1.408.554,52 | 1.423.418,37 | 5.138.437,56 | 4.627.341,96

A 31 de diciembre de 2019 y 2018 la Sociedad tiene un saldo de proveedores
por prestaciones de servicios y acreedores varios de 1.072.706,75 y 1.075.759,29
euros, respectivamente.

Las periodificaciones a largo plazo, se corresponden con los ingresos
pendientes de devengar, ya cobrados, procedentes de la cesiéon de uso del
Parking de la Sociedad, y que se devengaran durante los afios de cesion del
mismo, a razén de 72.121,44 euros al afio.

La partida de otros pasivos financieros corresponde a la recaudacion efectuada
por el Centro Kursaal de eventos que a 31 de diciembre de 2019 no se han
celebrado, o a eventos que habiéndose celebrado durante el ejercicio 2019, no
han sido liquidados al promotor a 31 de diciembre de 2019. Este importe se
liquidara a los promotores de estos eventos una vez se celebren los mismos.
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La clasificaciéon por vencimiento de las deudas a 31 de diciembre de 2019, se
detalla en el siguiente cuadro:

Vencimiento en anos

1 2(3|4|5| Masde5 TOTAL
Deudas 1.567.505,75 |- |-|-|-| 40.804,32 | 1.608.310,07
Otros pasivos financieros 1.567.505,75 | -|-|-|-| 40.804,32 1.608.310,07
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.408.554,52 |- |-|-]|- - 1.408.554,52
Proveedores 1.072.706,75 | - |- |- | - - 1.072.706,75
Otras cuentas a pagar 335.847,77 - -f-1- - 335.847,77
TOTAL 2.976.060,27 |- |-|-|-| 40.80432 | 3.016.864,59

La clasificacién por vencimiento de las deudas a 31 de diciembre de 2018, se
detalla en el siguiente cuadro:

Vencimiento en afos

1 213|4|5| Masde5 TOTAL
Deudas 968.101,67 |- |-|-|-| 4212751 | 1.010.229,18
Otros pasivos financieros 968.101,67 - -1-1-1 4212751 1.010.229,18
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 1.423.41837 |- |- |- |- - 1.423.418,37
Proveedores 1.075.759,29 | -|-|-| - - 1.075.759,29
Otras cuentas a pagar 347.659,08 - - - - 347.659,08
TOTAL 2.391.520,04 |- |- |-|-| 4212751 | 2433.647,55

Durante los ejercicios 2019 y 2018 no se han producido incumplimientos
contractuales ni impagados por parte de la Sociedad.

9.-FONDOS PROPIOS. -

a) Capital suscrito

El capital social esta representado por 130.000 acciones nominales de 78,55
euros de valor nominal suscritas en su totalidad, con la siguiente composicién:

Accionistas % Capital
Ayuntamiento de Donostia/San Sebastian 50
Diputacién Foral de Gipuzkoa 50

TOTAL 100
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Asimismo, los estatutos de la Sociedad establecen que en caso de que un
accionista tenga intencioén de transmitir las acciones a favor de terceras personas
no accionistas, la Sociedad podra proceder a la adquisicion directa de las
acciones afectadas para su amortizacién, con la consiguiente reduccién de
capital. Si la Sociedad no hiciere uso de dicho derecho, los accionistas tendran
derecho de adquisicién preferente sobre las acciones objeto de la venta.

La sociedad en el ejercicio 2019, amplia capital social, incrementado el valor
nominal de las 130.000 acciones en un importe de 4,61 euros/accion.

b) Reserva Legal:

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, las
sociedades estan obligadas a destinar un 10% de los beneficios después de
impuestos para la constitucion de un fondo de reserva legal hasta que éste
alcance, al menos, una cantidad igual al 20% del capital suscrito. Esta reserva
legal no es distribuible a los accionistas y s6lo podra ser utilizada para cubrir,
en el caso de no tener otras reservas disponibles, el saldo deudor de la cuenta
de pérdidas y ganancias. También bajo ciertas condiciones se podra destinar
a incrementar el capital social.

¢) Reservas Voluntarias:

Son de libre disposicion.
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10.-SITUACION FISCAL. -

La composicion de los epigrafes "Administraciones Publicas" del balance de

situacion al 31 de diciembre de 2019 adjunto es la siguiente:

Euros
Cuentasa | Cuentasa
Cobrar Pagar
Deudora por subvenciones concedidas - -
Impuesto sobre el Valor Afiadido 48.914,28 -
Retenciones a cuenta del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas - 55.144,29
Retenciones y pagos a cuenta - -
Organismos de la Seguridad Social - 22.795,28
48.914,28 77.939,57

La composicion de los epigrafes "Administraciones Pablicas" del balance de

situacion al 31 de diciembre de 2018 adjunto es la siguiente:

Euros
Cuentasa | Cuentasa
Cobrar Pagar
Deudora por subvenciones concedidas -- --
Impuesto sobre el Valor Afiadido 123.981,09 -
Retenciones a cuenta del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Fisicas - 39.120,62
Retenciones y pagos a cuenta -~ -
Organismos de la Seguridad Social - 19.120,04
123.981,09 58.240,66

Impuesto sobre beneficios

El impuesto sobre beneficios de cada ejercicio se calcula en base al resultado
contable, obtenido por la aplicaciéon de principios de contabilidad aceptados,
que no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendido éste

como la base imponible del citado impuesto.

La Sociedad dispone de bases negativas pendientes de compensar y tiene
pendientes de deduccién los siguientes importes:
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Afios Balslee;r;}i)‘?;lable Deduc.ciones Dedugciones con
con limite 35% limite 70%
compensar:
2002 - -- -
2003 - 6.808,91 377,40
2004 523.167,22 7.513,00 239,28
2005 657.296,97 8.638,64 8.638,64
2006 254.141,44 5.299,90 4.567,46
2007 290.789,43 1.254,15 3.497,89
2008 353.546,57 3.168,93 --
2009 551.270,14 19.622,27 -
2010 269.441,28 6.188,15 --
2011 602.675,32 3.169,16 -
2012 781.739,07 14.784,76 --
2013 987.376,48 15.327,98 --
2014 682.398,95 4.562,80 --
2015 344.207,46 1.171,80 212,80
2016 244.870,15 271,80 --
2017 190.897,10 1.711,80 --
2018 127.096,52 271,80 --
Total 6.860.914,10 99.765,85 17.533,47

La

legislacion aplicable para la liquidacion del impuesto sobre beneficios de los
ejercicios 2019 y 2018 es la correspondiente a la Norma Foral 2/2014, de 17 de
enero, y sus posteriores modificaciones.

Segtin establece la legislacion vigente, los impuestos no pueden considerarse
definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido
inspeccionadas por las autoridades fiscales, o haya transcurrido el plazo de
prescripcion de cuatro afios. Los Administradores de la Sociedad (y, en su caso,
sus asesores fiscales) estiman que, en caso de inspeccién, no surjan pasivos
adicionales de importancia.

b) Otros tributos

No existe ninguna circunstancia ni contingencia de cardcter significativo en
relacién con otros tributos.

Las liquidaciones de Impuestos no pueden considerarse definitivas hasta que
no han sido inspeccionadas por las Autoridades Fiscales o ha transcurrido el
plazo de prescripcion de cuatro afios.
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11.- INGRESOS Y GASTOS. -

a) Distribucién de la cifra de negocios-

La distribucién de la cifra de negocios durante los ejercicios 2019 y 2018, por

actividades, es la siguiente:

2019 2018
Ingresos por la actividad de
alquiler de salas y prestacion de
servicios 3.256.196,32 3.116.874,24
Ingresos por taquilla 692.607,81 530.204,17
Ingresos del parking y restaurante 872.388,56 856.509,36
Ingresos alquiler de locales y oficinas 261.142,58 256.282,75
Otros ingresos 1.538,70 2.119,26
5.083.873,97 4.761.989,78

Los citados ingresos se generan, por la explotacion ordinaria del auditorio y
palacio de congresos, y los ingresos de taquilla de Kursaal Eszena.

b) Aprovisionamientos-

El importe correspondiente a este epigrafe lo componen aquellos gastos por
servicios incurridos en el desarrollo de los distintos eventos (azafatas,
acomodadores, técnicos de montaje, audiovisuales y de escenario). Desde el
ejercicio 2014, en este epigrafe también se incluyen diferentes gastos de Kursaal
Eszena (principalmente: cachet, programacion, SGAE, gastos de produccién y

publicidad especifica.

El importe asciende a 2.461.328,68 euros. (2.016.828,30 euros en el ejercicio

anterior).

c) Otros gastos de explotacion-

El importe correspondiente al epigrafe “Otros gastos de explotacion” de la

cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, se desglosa de la siguiente manera:
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Euros
2019 2018

Mantenimiento 284.030,49| 274.690,74
Marketing y comercial 180.950,61| 136.151,53
Camparia de publicidad 8.558,14 3.097,56
Comisiones servicio Ticketing 47.093,90 25.408,95
Suministros (teléfono, agua, gas, electricidad...) 290.451,44| 300.072,23
Limpiezas 274.489,19| 280.826,66
Seguridad 243.808,39| 232.406,01
Tributos 70.963,26 62.615,66
Servicios profesionales 150.356,44 | 133.865.09
Repuestos 113.110,99| 221.781,61
Reparacién y conservacion 85.804,63 | 117.587,62
Otros (seguros,...) 96.627,25| 102.418,27
Insolvencias de trafico 4.476,74
Otros resultados

1.846.244,73  1.895.398,67

Incluido en el saldo de la cuenta de Servicios Profesionales dentro del epigrafe
"Otros gastos de explotacion" de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta, se
recogen los honorarios relativos a servicios de auditoria de cuentas anuales
presentados por el auditor por importe de 3.900,00 euros. (3.900,00 euros en
ejercicio anterior). Dichos importes no incluyen honorarios relativos al
asesoramiento fiscal. Estos importes incluyen la totalidad de los honorarios
relativos a los servicios realizados durante los ejercicios 2019 y 2018, con
independencia del momento de su facturacién.

La Sociedad dota una provisién para insolvencias en cobertura de las deudas
de sus clientes en situacion irregular por pago atrasado, suspension de pagos,
insolvencia u otras causas, tras un analisis individual sobre la recuperabilidad
de sus cuentas a cobrar. Durante los ejercicios 2019 y 2018 el movimiento de
dicha provisién ha sido el siguiente, en euros:

2019 2018
Saldo al inicio del ejercicio 5.985,75 10.085,71
Dotacién ejercicio 0 4.504,74
Baja ejercicio 0 (8.604,7)
Saldo al final de ejercicio 5.985,75 5.985,75
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12.-SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS. -

a) Subvenciones de capital-

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la composicién de este epigrafe del balance
de situacién, asi como el movimiento habido durante los ejercicios 2019 y 2018,

son los siguientes:

2019 2018

Ayuntamiento de San Sebastidn 4.797.530,18 4.766.001,82
Diputacion Foral de Gipuzkoa 3.611.773,89 3.584.974,20
Gobierno Vasco 4.141.836,74 4.014.035,59
Ministerio de Cultura 705.949,91 789.588,45
Subvencién EVE 9.592,91 13.191,05
Subvencién KUTXA 0,00 0,00
IMSERSO/ONCE 32.237,21 32.393,59

13.298.920,84 13.200.184,70
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Los movimientos en la cuenta han sido los siguientes:

Subvenciones, donaciones y legados recogidos en el balance, otorgados por terceros distintos a los
socios

Ejercicio Ejercicio
2019 2018
SALDO AL INICIO DEL EJERICICIO 13.200.184.70 |  13.803,930,58
(+) Recibidas en el ejercicio - --
(+) Conversion de deudas a largo plazo en subvenciones -- --
(-) Subvenciones traspasadas a resultados del ejercicio (745.013,01) (794.402,48)
() Importes devueltos -- --
(+/-) Otros movimientos (Variacién pasivos por impuesto diferido) 843.749,15 190.656,60
SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO 13.298.920,84 | 13.200.184,70
DEUDAS A LARGO PLAZO TRANSFORMABLES EN SUBVENCIONES - -

Las subvenciones de capital segin la norma de registros y valoracion
decimoctava, pasan a formar parte del Patrimonio Neto de la Sociedad, por lo
tanto deben mostrarse netas del efecto impositivo, por lo que se ha registrado
el efecto impositivo, reconociendo un “pasivo por diferencias temporarias
imponibles” en los ejercicios 2019 y 2018 por importe de 3.324.730,22 y
4.168.479,34 euros, respectivamente, y minorando el importe registrado
previamente en la cuenta de subvenciones. Las subvenciones recibidas han sido
destinadas integramente a financiar la inversién en el Centro.

13.-OTRA INFORMACION. -

a) Plantilla media y gastos de personal

El namero medio de personas empleadas en el ejercicio 2019, distribuido por
categorias, ha sido el siguiente:

N° Medio de | N° Medio de | N° Medio de
mujeres hombres Empleados
Directivos 0,98 2,00 2,98
Responsables departamento 1,00 1,00 2,00
Técnicos 1,75 5,87 7,62
Administracién, comercial 4,22 0,00 4,22
7,95 8,87 16,82
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El namero medio de personas empleadas en el ejercicio 2018, distribuido por
categorias, ha sido el siguiente:

N° Medio de | N° Medio de | N° Medio de
mujeres hombres Empleados
Directivos 1,00 2.00 3.00
Responsables departamento 1,00 1,00 2,00
Técnicos 1,22 5,56 6,77
Administracién, comercial 3,81 0,00 3,84
7,03 8,56 15,58

El detalle de los gastos de personal es el siguiente:

2019 2018
Sueldos y salarios 786.058,84 712.370,13
Cargas sociales 241.128,73 215.254,91
Seguridad Social 219.116,39 195.820,97
Otras gastos sociales 22.012,34 19.433,94
1.027.187,57 927.625,04

b) Arrendamientos operativos

El importe total de los cobros futuros correspondientes a los arrendamientos
operativos no cancelables se desglosa, en cuanto a plazo, como sigue, en euros:

Ejercicio 2019:
CONCEPTO Hasta un afio Entre 1y 5afios | Més de 5 afios
Parking (parte fija) 139.246,53 556.986,12| 3.411.539,99
Parking (parte variable*) 228.405,31 913.621,26| 5.595.930,19

* La parte variable, estd estimada en funcién de la media de los ingresos de los tltimos cinco afios,
correspondiente a dicha parte variable.

Ejercicio 2018:
CONCEPTO Hasta un afio Entre 1y 5anos | Mais de 5 afios
Parking (parte fija) 139.107,40 556.429,60 | 3.547.238,70
Parking (parte variable*) 209.468,9 837.875,62| 5.341.457,05

* La parte variable, estd estimada en funcién de la media de los ingresos de los tdltimos cinco afios,
correspondiente a dicha parte variable.

Las cuotas de arrendamientos operativos reconocidas como ingreso en los
ejercicios 2019 y 2018 se reflejan en la nota 11 a).

Donostia - San Sebastidn, 24 de junio de 2020

30



Memoria

31 de diciembre de 2019

¢) Informacién sobre la naturaleza y nivel de riesgos

Las actividades de la Sociedad estan expuestas a diversos riesgos financieros.
La gestion del riesgo esta controlada por los Administradores de la Sociedad.
Los principales riesgos financieros se indican a continuacion:

1. Riesgo de mercado

Riesgo de tipo de cambio

La Sociedad no opera en el ambito internacional y, por tanto, no esta
expuesta a riesgos de tipo de cambio por operaciones con divisas.

Riesgo de precios

Por la actividad desarrollada por la Sociedad, este riesgo es de escasa

importancia.
2. Riesgo de crédito

La Sociedad no tiene riesgo de crédito.

3. Riesgo de liquidez
La Sociedad lleva a cabo una gestion prudente del riesgo de liquidez,
fundada en el mantenimiento de suficiente efectivo.

4. Riesgo de tipo de interés

Los flujos de efectivo de las actividades de explotacién son, en su mayor
parte, independientes respecto a las variaciones de los tipos de interés de
mercado.

La Sociedad no emplea instrumentos de cobertura para cubrir el riesgo de

tipos de interés.
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d) Informacién sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores.
Disposicién adicional tercera. “Deber de informacién” de la Ley 15/2010,

de 5 de julio.

La Sociedad ha analizado los plazos de los saldos pendientes con proveedores

de acuerdo con los criterios contenidos en la ley:

* Saldos pendientes al 31 de diciembre de 2019 y 2018 correspondientes a

proveedores y acreedores comerciales incluidos en el pasivo corriente del

balance de situacién por deudas con suministradores de bienes y

servicios.

* El plazo legal maximo se ha computado a partir de la fecha de prestacién

de los servicios por parte del tercero o recepcién de mercancias por parte

de la Sociedad, desde la fecha de entrada en vigor de la ley (7 de julio de

2010), en caso de que esa fecha fuera posterior a la anteriormente citada.

* En los ejercicios 2019 y 2018, el plazo maximo permitido de aplazamiento

es de 60 dias. La Sociedad no ha adquirido productos de alimentacién

frescos o perecederos.

El desglose de la informacién requerida durante los ejercicios 2019 y 2018 es el

siguiente:
Ejercicio 2019 Ejercicio 2018
Dias Dias
* Periodo medio de pago a proveedores 28 26

Saldo medio acreedores comerciales

* Periodo medio de pago a proveedores =
Compras netas y gastos por servicios exteriores
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14.-RETRIBUCIONES AL CONSEJO DE ADMINISTRACION Y ALTA
DIRECCION. -

En los ejercicios 2019 y 2018, los miembros del Consejo de Administracién de la
Sociedad no han percibido ni devengado remuneracion alguna por ser
miembros de dicho érgano rector.

Al 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Sociedad no tenia concedidos anticipos,
garantias ni créditos a los miembros de su Consejo de Administracion. No
existen obligaciones contraidas por la Sociedad en materia de pensiones y de
seguros de vida respecto a los actuales o antiguos miembros de su Consejo de
Administracion.

Durante los ejercicios 2019 y 2018, los miembros del Consejo de Administracién
no han realizado con la Sociedad ni con Sociedades del Grupo, operaciones
ajenas al tréafico ordinario o en condiciones distintas a las de mercado.

Al cierre del ejercicio no se han producido situaciones de conflicto, directo o
indirecto, de los administradores con el interés de la sociedad.

El Consejo de Administraciéon estd compuesto por 8 hombres y 2 mujeres en
2019 (5 hombres y 5 mujeres en 2018).

La remuneracién percibida por el personal de alta direccién, compuesto por 3
directivos, en los ejercicios 2019 y 2018 es la siguiente, en euros:

ANO SALARIO BRUTO | SALARIO VARIABLE TOTAL
2019 209.719,65 9.117,83 218.837,48
2018 203.537 40 8.481,14 212.018,54

15.-INFORMACION SOBRE SALDOS Y TRANSACCIONES CON
PARTES VINCULADAS. -

Las operaciones que se detallan a continuacién son propias del giro o trafico
ordinario. La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores
de mercado. Los Administradores de la Sociedad consideran que no existen
riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de
consideracién en el futuro.

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, la Sociedad presenta los siguientes saldos
deudores con partes vinculadas:
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ENTIDAD 31/12/19 31/12/18
Ayuntamiento de San Sebastian 18.133,64 33.502,07
Diputacién Foral de Gipuzkoa 17.701,23 15.482,78
TOTAL 35.834,88 48.984,85

A 31 de diciembre de 2019 y 2018, las transacciones realizadas con partes

vinculadas se reflejan a continuacién, en euros:

Ejercicio 2019:

Ayuntamiento Diputacién
CONCEPTO de San Foral de
Sebastian Gipuzkoa
Servicios recibidos 26.245,84 163,76
Servicios prestados 39.869,42 55.581,43
Subvenciones Kursaal Eszena 300.000 300.000
TOTAL 366.115,26 355.745,19
Ejercicio 2018:
Ayuntamiento Diputacién
CONCEPTO de San Foral de
Sebastian Gipuzkoa
Servicios recibidos 26.603,37 165,30
Servicios prestados 54.108,16 69.216,51
Subvenciones Kursaal Eszena 300.000,00 300.000,00
TOTAL 380.711,53 369.381,81
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31 de diciembre de 2019

16-HECHOS POSTERIORES. -

La aparicién del Coronavirus COVID-19 en China en enero de 2020 y su reciente
expansion global a un gran ntimero de paises, ha motivado que el brote virico
haya sido calificado como una pandemia por la Organizacién Mundial de la
Salud desde el pasado 11 de marzo.

Dada la complejidad de la situacién y su rapida evolucién, no es factible en este
momento realizar de forma fiable una estimacién cuantificada de su potencial
impacto en la Sociedad, que, en su caso sera registrado en las cuentas anuales
del ejercicio 2020.

La Sociedad estd llevando a cabo las gestiones oportunas con el objetivo de
hacer frente a la situacién y minimizar su impacto, considerando que se trata
de una situacién coyuntural. Los administradores consideran que no esta
comprometida la actividad de la Sociedad en el corto plazo y, por tanto, la
aplicacion del principio de empresa en funcionamiento.
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I. SITUACION DE LA SOCIEDAD Y EVOLUCION DEL
NEGOCIO

Los resultados del turismo internacional en 2019 han vuelto a ser muy
buenos, segun la Organizacién Mundial del Turismo (OMT), las llegadas
de turistas internacionales registraron un aumento del 4%, hasta
alcanzar un total de 1.500 millones, creciendo en todas las regiones.
Sin embargo, la incertidumbre en torno al Brexit, el hundimiento de
Thomas Cook, las tensiones geopoliticas y sociales y la ralentizaciéon
de la economia global hicieron que el crecimiento fuera menor que
en 2017 y 2018. Esta ralentizacion afect6 sobre todo a las economias
avanzadas, y en especial a las regiones de Europa y Asia y el
Pacifico. De hecho, en Europa el crecimiento fue también inferior al
de los afios previos (+4%) pero volvid a situarse a la cabeza en
términos de numero de llegadas internacionales, con 743 millones de
turistas internacionales el pasado afio (el 51% del mercado mundial).

Para el futuro, se preveia un crecimiento de entre el 3% y el 4% en
2020, contando con el impacto positivo de algunos grandes eventos
deportivos, entre ellos los Juegos Olimpicos de Tokio, y otros eventos
culturales, como la Expo 2020 de Dubai, hasta que lleg6 el COVID-
19. A 6 de marzo, la OMT ha revisado sus perspectivas de 2020 para
las llegadas de turistas internacionales a un crecimiento negativo de
entre el 1% y el 3% y subraya que cualquier estimacion debe tratarse
con cautela y es probable que sea actualizada.

La realidad del turismo en Espafia durante 2019 no ha sido ajena a la
mencionada incertidumbre en torno al Brexit ni al hundimiento de
Thomas Cook, y a su pesar ha vuelto a crecer +1,2%, alcanzando un
nuevo récord de 83,7 millones de turistas internacionales e
incrementando el gasto turistico hasta cerca de 92.337 millones de
euros, un 2,9% mas que en 2018.

Centrados en nuestro entorno mas cercano, la entrada de viajeros ha
vuelto a crecer respecto al aio anterior y lo ha hecho de forma mas
notable que en el conjunto del Estado. En concreto en Euskadi ésta
crecié un 3,6% respecto a 2018, gracias en mayor medida a la entrada
de visitantes extranjeros (+5,7%). En Gipuzkoa ha vuelto a ser un muy
buen afio, la entrada de viajeros ha crecido un 5,6% y lo ha hecho al
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igual que en Euskadi, gracias especialmente al crecimiento de los
turistas extranjeros (+8,5%).

Hasta aqui los datos del turismo general, cuya evolucion estos ultimos
anos en clave de recuperacion no se ha visto acompanada de la misma
manera por el turismo de reuniones. Centrados en el ambito estatal, la
actividad de los miembros de la APCE (Asociacion Espafola de
Palacios de Congresos), tras un periodo de grandes dificultades que
encontré su suelo en 2013, ha mostrado una recuperacion desigual
entre sus miembros, con destinos que hemos superado las cifras pre-
crisis y algunos que contintan aun en situacion bastante delicada.

En términos internacionales del turismo de reuniones, y de acuerdo con
los datos de la AIPC (Asociacion Internacional de Palacios de
Congresos), los centros europeos iniciaron su recuperacion
rapidamente en 2010 y han logrado mantener una evolucion positiva
desde entonces. De hecho, 2014 dejé atras cualquier duda y agreg6 un
crecimiento muy importante (+7,7%), que ha tenido continuidad desde
entonces, inclusive en 2018, cuando el crecimiento alcanzé +6,3%, por
encima de lo esperado y mostrando una saludable evolucion del sector
en Europa. Para 2019 las previsiones basadas en una encuesta
realizada en mayo del pasado afo, eran prudentes y reducian estos
crecimientos hasta el (+4,9%).

En este contexto de recuperacidon desigual entre los Centros
espafnoles y buena evolucion media de los europeos, y aunque
hubiéramos acumulado crecimientos de ingresos muy notables
desde 2013 que nos llevaron a superar en 2018 maximos historicos
tanto de facturacion como de resultados y a acumular en ese periodo
un crecimiento del +51%, en 2019 hemos vuelto a crecer +4% y por
lo tanto hemos marcado un nuevo récord de facturacién (sin contar
con las aportaciones publico-privadas ni con la taquilla de Kursaal
Eszena). Este incremento de ingresos ha ido acompanado de una
gestidon eficiente del gasto, y de esta manera practicamente hemos
igualado (-1%) el récord de resultado de tesoreria operativa de 2018,
es decir, el resultado antes de imputar marketing extraordinario,
conservacion del edificio e IBI, y con ello hemos vuelto a maximizar
nuestra auto-financiacion.
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Para 2020, deciamos en diciembre del afio pasado durante la
presentacion a aprobaciéon del presupuesto, que nuestras
expectativas se concretaban en: “consolidar un nivel de actividad
similar al alcanzado en los dos ultimos ejercicios, y lograr con ello
mantener igualmente un equilibrio financiero, generador de
importantes recursos para la inversion. Todo ello con permiso de un
entorno economico incierto, que nos obliga a ser prudentes en
nuestras estimaciones de ingresos”. Fruto de ello aspirabamos a
conseguir un volumen de facturacién que se situara entre la realidad
de 2019 (-9,5%) y el presupuesto para ese mismo afio (+3,4%), y que
nos permitiera seguir auto-financiandonos. Per6 llegé el COVID-19.

A la fecha que escribo este informe tenemos la certeza de que no
podremos alcanzar los objetivos establecidos tanto en ingresos como
en resultados. El ultimo evento que acogimos tuvo lugar el pasado 8
de marzo y no prevemos actividad relevante alguna hasta
septiembre. De hecho, la actividad otofal resulta también altamente
incierta en estos momentos, y depende en primer lugar de la
regulacién de aforos que se establezca en la “nueva normalidad”,
especialmente con relacion al ambito cultural, en tanto la mayoria de
la actividad congresual y ferial ya se ha trasladado a 2021. Es decir,
el impacto en los ingresos de 2020 sera muy importante. En estos
momentos estimamos una reduccion de ingresos respecto al
presupuesto, sin considerar las aportaciones publico-privadas ni la
taquilla de Kursaal Eszena, de en torno a (-70%), que l6égicamente
producira un muy significativo déficit, que estamos intentando reducir
desde la gestidon del gasto. Gestion que resulta extraordinariamente
compleja con la “instrumentalizacion” de sociedades de capital
publico a través del RD 8/2020, articulo 34.1, en aras a proteger a las
empresas que nos prestan servicios de caracter sucesivo. En
cualquier caso, y fruto de los buenos resultados de ejercicios
anteriores, disponemos de suficiente tesoreria para hacer frente al
déficit previsto para 2020.

En este contexto de disponibilidad de tesoreria y desde el
entendimiento de que estamos ante un problema coyuntural, y sin
poder obviar que veinte afos de intensa actividad han ido dejando su
huella en el edificio, las instalaciones y los diferentes espacios que
componen el Kursaal, contemplamos ejecutar parcialmente el plan
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inversor previsto, dando asi respuesta a las necesidades mas
prioritarias, en el contexto del plan de inversiones para cinco afos
(2017-2021).

El compromiso y la apuesta por el futuro que supone por parte de
nuestros accionistas dicho plan inversor, acompafado por el
esfuerzo y la ilusidén del equipo humano que conforma el Kursaal, nos
permiten afrontar esta negativa coyuntura con tranquilidad y mirar al
futuro préximo con optimismo y confianza en la sostenibilidad
presente y futura de esta sociedad.

Il. ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACION Y
DESARROLLO

En el ejercicio 2019 la Sociedad no ha desarrollado actividades en
materia de investigacion y desarrollo.

Ill. ADQUISICION DE ACCIONES PROPIAS

La Sociedad no ha adquirido acciones propias.

IV. ACONTECIMIENTOS IMPORTANTES OCURRIDOS
CON POSTERIORIDAD AL CIERRE DEL EJERCICIO.

La aparicidn del Coronavirus COVID-19 en China en enero de 2020 y
su reciente expansion global a un gran numero de paises, ha motivado
que el brote virico haya sido calificado como una pandemia por la
Organizacion Mundial de la Salud desde el pasado 11 de marzo.

Dada la complejidad de la situacion y la incertidumbre aun existente, es
dificil realizar estimaciones fiables respecto al potencial impacto en la
Sociedad, no obstante, se anticipan algunas primeras estimaciones en
el apartado “l. Situacion de la sociedad y evolucion del negocio”, que en
Su caso seran registradas en las cuentas anuales del ejercicio 2020.
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DECLARACION NEGATIVA ACERCA DE LA
INFORMACION MEDIOAMBIENTAL EN LAS
CUENTAS ANUALES

CENTRO KURSAAL - KURSAAL ELKARGUNEA, S.A
NIF A-20-501.185

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad CENTRO
KURSAAL - KURSAAL ELKARGUNEA, S.A., manifiestan que en la
contabilidad de la Sociedad correspondiente a las Cuentas Anuales relativas al
gjercicio 2019, no existe ninguna partida que deba ser incluida en el documento,
a parte de la informacién medioambiental prevista en la Orden del Ministerio de
Economia de 8 de Octubre de 2001.



